
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 3 
 

EDITAL Nº 02/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO FINAL 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no 

art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção no mês de SETEMBRO/2018, sem prejuízo dos recursos administrativos interpostos tempestivamente. Proposta(s) 

apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição executora, nome do evento e valor aprovado. 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor aprovado 

1 23981.92.46040.29052018 Ana Aguiar Cotrim UnB 

V Colóquio Internacional “O Realismo e 

sua atualidade: totalidade capitalista e 

alienação” 

R$ 77.480,00 

2 23581.92.27368.28052018 Anamelia Lorenzetti Bocca UnB II Simpósio de Imunologia do Centro-Oeste R$ 22.314,00 

3 23130.92.46035.27052018 Andrea Cristina Versuti UnB 

8º Encontro com Imagens e Filosofia: 

Linguagens e Educação como 

Acontecimento e 1º Colóquio Universidade 

e escola sem muros 

R$ 25.452,50 

4 23720.92.34574.29052018 
Christiane Inocencio 

Vasques 
UnB 

I Seminário Internacional de Pesquisa em 

Saúde/ II Simpósio de Pesquisa em 

Enfermagem do Distrito Federal 

R$ 100.681,00 

5 23896.92.44682.29052018 Ciro Inácio Marcondes UCB 
Simpósio Internacional Devorando Artaud: 

70 anos 
R$ 38.692,00 

6 23754.92.43998.29052018 Claudia Rosane Roesler UnB 

II Simpósio Retórica, Argumentação e 

Juridicidades: Tópica e Jurisprudência 65 

anos depois 

R$ 65.897,00 

7 23101.92.36418.29052018 Cristiane Gomes Barreto UnB 

I Wokshop Internacional de Construção da 

Capacidade Criativa (CCB) em 

Comunidades Rurais 

R$ 83.680,00 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 3 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor aprovado 

8 23408.92.40020.29052018 Danglei de Castro Pereira UnB 

VII EIEL – Encontro Internacional de 

Estudos Literários: Discursos e tensões nos 

caminhos da modernidade na literatura 

R$ 131.463,40 

9 23785.92.41181.29052018 Elder Yokoyama UnB V Semana de Geociências R$ 15.786,30 

10 23610.92.28322.28052018 Fernanda Paulini UnB XVII Semabio: Heranças R$ 28.687,75 

11 23895.92.49689.29052018 Franco de Matos  UnB 
Seminário Internacional de Gestão de 

Políticas Penais 
R$ 126.314,00 

12 23258.92.35292.29052018 Gabriela Pereira de Freitas UnB 
Espaços e Produções Culturais: Cidades, 

Utopias, Distopias e Resistência 
R$ 41.023,00 

13 23738.92.35739.29052018 Helen da Costa Gurgel UnB 
Seminário Internacional Geografia e Saúde: 

Teoria e Método na Atualidade 
R$ 100.000,00 

14 23831.92.37731.29052018 Jonas de Lima Sales UnB 
2º Seminário Corpo, Cena e 

Afroepistemologias 
R$ 43.960,00 

15 23493.92.34379.29052018 Leticia Correa Celeste UnB 

Simpósio: Desenvolvimento comunicativo 

e constituição psíquica em bebês de zero a 

24 meses 

R$ 30.000,00 

16 23732.92.30892.29052018 
Luiz Fernando Roncaratti 

Junior 
UnB XIII Semana da Física UnB R$ 30.000,00 

17 23941.92.41213.29052018 Murilo Sversut Dias UnB 
I Simpósio de Biodiversidade da 

Universidade de Brasília 
R$ 26.000,00 

18 23748.92.35036.28052018 Nilton Correia da Silva UnB 
II Congresso Internacional de Direito, 

Governo e Tecnologia 
R$ 149.994,00 

19 23329.92.40465.29052018 
Raquel Naves 

Blumenschein 
UnB 

Encontro Anual do Centro de Excelência 

BRE/UnB 
R$ 6.860,00 

20 23187.92.31244.28052018 Ricardo Gargano UnB 
VII Simpósio de Estrutura Eletrônica e 

Dinâmica Molecular 
R$ 77.986,40 

21  Rodrigo Alves da Silva IFB Semana da Química 2018 R$ 29.000,00 

22 23776.92.37177.29052018 Sabine Gorovitz UnB 
Jornadas Jovens pesquisadores em Ciências 

humanas e sociais 
R$ 149.198,00 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 3 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor aprovado 

23 23828.92.43239.29052018 Sérgio Ronaldo Granemann UnB 

24º Congresso de Iniciação Científica da 

Universidade de Brasília e 15º Congresso 

de Iniciação Científica do Distrito Federal 

R$ 29.399,14 

 

Brasília, 17 de julho de 2018. 

 

 

MAURO CARNEIRO 

Diretor Presidente Respondendo 


